
2024年11月吉日 

全国大学体育・スポーツ実技ご担当者殿 

全国大学ゴルフ指導者研究会会員各位殿 

第 29回研修会のご案内 

全国大学ゴルフ指導者研究会 

会長 鈴木 昭彦（高崎商科大学教授） 

寒冷の候、諸先生におかれましては益々、教育・研究にご活躍のことと拝察申し上げます。 

夏季に開催されましたパリ・オリンピックでは、オリンピックの提唱者であるフランス人クーベルタン男爵の

意図を体現するように、世界の若人によるスポーツを通しての平和や自由や平等や博愛の精神に基づく、素晴ら

しい競技が展開されました。我々が取り組むゴルフ競技では、男子日本人選手が銅メダルを獲得し、女子日本人

選手も健闘しました。 

さて、オリンピックの記憶が新鮮なこの時期に、「全国大学ゴルフ指導者研究会」主催の第29 回研修会を開催

することになりましたので、ここにご案内申し上げます。 

本年度は、「緑の甲子園」として中高生のゴルフのメッカである栃木県「那須野が原カントリークラブ」を研修

会場としてお借りすることが出来ました。 

那須野が原カントリークラブは最大限の感染対策を講じながら営業を行っておりますが、ご参加される先生方

におかれましても、研修会中の手洗い・うがいの励行、マスク着用、三密回避など、感染防止にご協力ください 

ます様お願い致します。 

学生への指導法や教員自身のスキルアップについて、相互研修や実践練習などを通じて多くの成果が期待で 

きるプログラムを用意しております。今年の実技研修では、「みんなのゴルフダイジェスト編集部」特派記者の中

村修氏をインストラクターにお迎えします。中村氏は、JLPGAツアーで初優勝を目指す21歳・桑木志帆プロの

コーディナーターとして二人三脚の活躍中のプロゴルファーでもあり、日本プロゴルフ協会のテーチングプロで

もあります。理論研修では、各大学のゴルフ授業に関する情報交換の場を設け、授業改善や指導現場での悩み解

決に直結するテーマも研修して頂くよう計画しております。 

さらに、本研究会による「公認指導者認定制度」も、既に19名の先生方が指導者認定を受けております。本 



年度も実施致しますので、実施要項をご参照のうえ認定試験を受けられますようご案内致します。 

多くの先生方にご参加を頂きますよう心からお待ち申し上げる次第です。 

 

 

 

 

 

 

 


